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Kl. 11:41 
Formanden: 
Fru Line Barfod. 

Kl. 11:41 
Line Barfod (EL): 
For alle de forslag, Enhedslisten fremsætter om, 
hvad vi skal bruge penge på, har vi også forslag 
til, hvor pengene skal komme fra. Vi kommer 
ikke bare med ufinansierede forslag. Dertil kom- 
mer, at De Konservative jo i de her år har været 
med til at give masser af penge ud til skattelet- 
telser, åbne for masser af spekulation, og man 
fortsætter med at sige, at der skal gives penge til 
ufinansierede skattelettelser. Så det er De Kon- 
servative, der har et problem med, at man bliver 
ved med at lade pengene fosse ud og senest, at 
man nu vil give 100 mia. kr. til bankerne i af- 
dragsfrie lån. 

Men det, der står tilbage, er, at hr. Mike Le- 
garth siger, at vi ingen sikkerhed har for, at der 
kommer penge ud til håndværksmestre og til at 
redde folk fra at gå fra hus og hjem, og jeg har 
ikke hørt et eneste forslag fra hr. Mike Legarth 
til, hvad regeringen vil gøre for faktisk at sikre, 
at folk ikke bliver fyret, og at deres hus ikke går 
på tvangsauktion. 

Kl. 11:42 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 11:42 
Mike Legarth (KF): 
Kreditpakken er godt nok et lån, men det er jo 
en investering, der bliver forrentet. Den kommer 
mangefold tilbage. Og når vi nu sikrer, at ban- 
kerne kan geare deres virksomhed med i hvert 
fald 7, betyder det, at 100 mia. kr. bliver til 700 
mia. kr. i et normalt marked, og derved bliver 
der helt definitivt, evident mulighed for at låne 
flere penge ud til både borgere og til virksomhe- 
der. Andre ordførere har meget begavet herop- 
pefra fortalt, at bankerne lever af at låne penge, 
og selvfølgelig vil de fortsætte med det, og øko- 
nomi- og erhvervsministeren, som på mesterlig 
vis har forhandlet den her kreditpakke hjem, vil 
følge udviklingen, og hun har jo meddelt, at hun 
vil udfærdige redegørelser løbende, som fortæl- 
ler, hvordan det går med udlån til private og til 
virksomheder. 

Kl. 11:43 
Formanden: 
Tak til hr. Mike Legarth. Der er ikke flere, der 
har bedt om korte bemærkninger. Næste ordfø- 
rer er hr. Morten Helveg Petersen -  den yngre. 

Kl. 11:43 
(Ordfører) 
Morten Helveg Petersen (RV): 
Finanskrisen raser over hele kloden, verdens- 
økonomien er i egentlig recession, og regeringer 
og parlamenter i alle lande forsøger at forholde 
sig til, hvordan de kan imødegå den her krise, 
og finde hver deres svar på, hvad der nu i en na- 
tional sammenhæng må være de rigtige ting at 
gøre. 

For Det Radikale Venstres vedkommende er 
det her jo klart udtryk for, at der er brug for 
mere internationalt samarbejde, hvad angår ge- 
nerel økonomisk politik. Andetsteds her i huset 
er der en høring om euroen i dag, og som vi ser 
det, illustrerer den her krise med al ønskelig ty- 
delighed, hvor sammenhængende økonomier- 
ne efterhånden er blevet, hvor højt tempoet er 
på de finansielle markeder og dermed også, 
hvor stort behovet er for et tæt og forpligtende 
samarbejde. 

I Det Radikale Venstre finder vi, at der er et 
reelt problem med hensyn til kreditklemmen, 
altså det forhold, at bankerne søger at reducere 
deres balancer i så stort omfang, at det går ud 
over helt almindelige sunde projekter ude i er- 
hvervslivet, skaber usikkerhed i forhold til for- 
brugere og husejere og i det hele taget påvirker 
økonomien generelt. Så vores udgangspunkt for 
forhandlingerne her har været, at der er et reelt 
problem med hensyn til kreditklemmen, som vi 
skal søge at adressere. 

Vi stillede før forhandlingerne vores eget for- 
slag om at etablere, hvad vi kaldte et udviklings- 
selskab. Vi forsøgte at spille ind med, at et så- 
dant udviklingsselskab passende kunne ligge i 
Nationalbanken med det formål bl.a. at investe- 
re i den finansielle sektor, således at der var en 
høj grad af sikkerhed for, at bl.a. nogle af de 
strukturtilpasninger, som finder sted i sektoren, 
kunne gennemføres, samt at man også kunne 
have en meget bred vifte af instrumenter til rå- 
dighed i et sådant udviklingsselskab. Det var 
der ikke tilslutning til, og det er så det. 

Vi vælger at gå ind og tage et medansvar for 
pakken her, fordi vi synes, der er meget fornuft i 
den, og vi synes, at den grundlæggende filosofi 
om at forsøge at skabe noget luft i bankernes ud- 
lånspolitik er et rigtigt grundlag for pakken. 

Så er vi også meget optaget af -  hvad der 
også er udførligt beskrevet i lovforslagene, vi 
behandler her i dag -  at der løbende skal rede- 
gøres for, hvordan de her penge bliver lånt vide- 
re ud, og hvordan de bliver bragt i anvendelse 


